Komma, das Faber Stapulensis in seinem Texte (1512) zugefügt hatte 11 confidunt P, in O der Schluß des Wortes samt der Klammer (die auch in P fehlt) durch Beschädigung des Randes unleserlich Scriptum P, in O die Endung am Rande abgebrochen 12 eius non P, in O durch den Rand des Stempels der Bibliotheca Regia Berolinensis gedeckt]

[1] reuerenter suscipiendus velut ipse Christus¹ Christus, qui dicit: ‘qui [2] vos audit’ vocatus 2 apostolus/ non intrusus nec per ambitionem ingressus [3] vt pseudoapostoli, ‘qui non per ostium, Sed aliunde ascendunt’; ii enim [4] veniunt sua propria temeritate, ideo sunt fures et non pastores, Iohann. [5] 10. Heb. 5.: ‘Nemo assumit sibi honorem nisi vocatus | a Deo | tanquam [6] Aaron’ segregatus Act. 13.: ‘Dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Paulum’ [7] in euangelium dei: seorsum in euangelium preputii sicut Petrus in [8] euangelium circumcisionis [1, 2] quod ante in veteri lege promiserat quia [9] Amos 3.: ‘Non faciet Dominus verbum, nisi ante reuelet’ etc., vt cesset [10] gloria nostra per prophetas suos non per prophetas Baal vt Iere. 31. [1 Lc 10, 16 4/5 cf. Joh 10, 1ff. Hebr 5, 4 (beide Zitate bei Lyra) 6 Act 13, 2, zitiert in der Gl. ord. (und von Lyra) 7 seorsum bei Faber 8 V. 2, s. W. A. 4, 8. 30. 144. 226. 304. 461. 500 9 Amos 3, 7 10 cf. Jer 31, 31 (in der Gl. ord. und von Lyra zitiert; die Nachschrift G führt statt dessen V. 3 und 17 an. 12 Gen 4, 4. Die Gl. interlin. sagt zu et (ad munera): post und Lyra bemerkt zu respexit: ad bonitatem eius et per consequens ad eius munera (vorher: quia tales oblationes non erant acceptae ex seipsis sed ex bonitate offerentium). Vgl. hierzu Scotus, Quodlib. qu. 17 n. 4: Non enim actus alicuius acceptatur (s. dazu u. S. 41) ut dignus praemio, nisi persona operans sit accepta, secundum illud Genes. quarto: Respexit Deus ad Abel et ad munera eius, prius ad Abel quam ad munera (ed. Paris. 26, 1895, 206). Der Spruch von L. oft verwendet, z. B. zu Ps 76, 2, W. A. 3, 526, 21; 1, 119, 23 14 Gl. interl. zu Paulus: modicus latine nomen humilitatis ut ad eam provocet 19 Mit Laurentius Valla, f. XXVI, gegen die Gl. ord.]

[Seite 5]

[5 ei von L. in eingeschlossen 8 Hinter virtute ein leichter Kommastrich von Luthers Hand, wie Faber in seinem Texte 16 Act]

[1] Et psalmo 109., vt ad Heb[reos allegat in scripturis sanctis/ Ex quo [2] sequitur, quod licet prophete in vocalibus verbis literam sint locuti, [3] tamen in scriptis spiritum voluerunt significare [1, 3] de filio suo¹ / non [4] absolute, Sed vt de incarnato, vt sequitur qui factus est in virgine Maria [5] <ei> ex semine Dauid secundum carnem: sicut promisit psalmo 131.: ‘de [6] fructu ventris tui’ [1, 4] qui praedestinatus² i. e. constitutus, ordinatus, [7] paratus³ est filius dei vt ipse scil. homo Christus sit filius Dei, non ex carne, [8] Sed ex spiritu in virtute sc. accepto regno et potestate super omnia [1 Ps 109, 2ff.; s. die Nachschriften Hebr passim 3 Gegen die Gl. ord. (suo i. e. proprio sibi consubstantiali, coaeterno, coequali) und Lyra 5 ei om. Faber, s. dazu und zum folgenden den Scholienkommentar S. 9 zu Z. 22 Ps 131, 11 6 Vgl. Lyra z. St.: praedestinatio: dei ordinatio und, wie schon die Gl. ord. und auch der Vocabularius breuiloquus: praeparatio gratiae. S. auch unten S. 83 8 potestate Faber in seiner Übersetzung f. virtute 9 Das Bild der sich öffnenden Pforte, in der religiösen Sprache der hl. Schrift (vgl. Col 4, 16: ostium apertum magnum, auch Luther zu Ps 147, W. A. 4, 456, 20: porte ... intelligentie Scripturarum) und der Kirche seit ältester Zeit in fortwährender Steigerung im Mittelalter, auch der Theologie in verschiedener Anwendung unendlich oft gebraucht, auch in Bau- und Bilddarstellung anschaulich gemacht, tritt L. mannigfach während seines ganzen Lebens groß bei entscheidendem Erkennen vor die Seele. Erwähnt sei Tischrede W. A. 1 n. 347 und die Vorrede zur ersten Gesamtausgabe seiner lateinischen Schriften (1545) W. A. 54, 186, 9. 16 12 Mit Faber, der statt praedestinatus übersetzt: definitus und im Kommentar destinatus (nach Valla und Origenes) vorschlägt, gegen Lyra und die Gl. ord. 14 In den Weihnachtsvigilia (s. o. S. 3) erscheint im Gebete auch der Richter (in der Oratio des Missale): presta, ut unigenitum tuum, quem redemptorem leti suscipimus, venientem quoque iudicem securi videamus 15 Hebr 1, 2 Der Hebräerbrief gibt für Weihnachten Lektionen (1, 1f. und 1, 1–12) in Missale und Brevier 16 Act 2, 36 17 cf. Ps 2, 8]

[Seite 6]

[3 ex resurrectione und 5 Ihesu Christi dn̄ ī nr̄ ī von L. unterstrichen, wohl um die Zusammengehörigkeit der Worte zu veranschaulichen 7 Eph. 4. in anderem Duktus add. 9/10 Die Gl. non ad bis nunc steht in O erst über omnib. gentib. in der folgenden Textzeile, gehört aber (s. die Nachschriften) als Wortklärung schon hierher. Um den Zusammenhang deutlich zu machen, ist ad obediendum bis gentib. von L. in Klammern gesetzt. Statt der ersten Klammer (v. ad) hat L. zuerst Doppelpunkt gesetzt 16 <sc. sit> talis 17 n. Romae add. L. entsprechend Fabers

Interpungierung Strich 23 enim (so die Nachschriften) schreibt L.: ē. Diese dafür bei ihm sonst nicht gebräuchliche Abkürzung transkribiert P mit est, was auch sonst irrtümlich vorkommt, s. u. S. 45, 5 (und Note), und läßt dafür das folgende constituitur weg]

[1] secundum psalmum 8. et 109. secundum spiritum sanctificationis i. e. [2] spiritum sanctum, quia istam exaltationem non habet ex nativitate [3] carnis, Sed ex spiritu suscitante eum ex resurrectione quia spiritus non [4] glorificauit eum | ante | resurrectionem suam mortuorum a mortuis [5] Ihesu Christi domini nostri: [1, 5] Per quem Quia omnia quidem habemus [6] a Deo, Sed non nisi per Christum accepimus omnes fideles, quia [7] commune bonum est omne ministerium | Eph. 4. | gratiam qua dignus [8] fit ad ministerium¹ et apostolatam ministerium summum, quod est in [9] Ecclesia ad obediendum fidei² • 3 non ad dominandum et superbiendum [10] vt nunc i. e. vt omnes Gentes obediant et subiiciantur fidei. Et hic [11] exponit, quod est Apostolus Gentium, quod supra dixit: ‘segregatus in [12] euangelium Dei’ in omnib[us] gentib[us] ideo latissimum est eius ministerium, [13] non super vnam Ecclesiam Gentium, sed super omnes pro [14] nomine eius/ i. e. vice et loco eius sc. Christi, 2. Corinth. 5. [1, 6] in [15] quibus estis et vos tanquam pars Gentium fidei obedientium vocati [16] per gratiam ipsius Ihesu Christi: talis, inquam, Paulus dicit vobis, quod [17] sequitur [1, 7] omnib[us] qui sunt Grec[us] ‘qui estis’ Romae dilectis dei/ [1 p̄s̄ die Abkürzung für psalmus, auch f. psalmo und psalmum gebraucht; cf. Ps 8, 6ff., 109, 1ff., insbesondere zu super omnia Luthers Glossen W. A. 3, 80 und 4, 227. 229 4 a mortuis Valla f. XXVII und Faber 7 cf. Eph 4, 4. 19 14 vice eius Gl. interl., cf. 2 Cor 5, 20 17 qui estis Faber 23 ad obedientiam fidei Faber 24 praelatus: s. zu Amt und Pflichten Summa angelica s. v.]

[Seite 7]

[1ff. Luther setzt im Folgenden wiederholt Zeichen teils der Einschaltung teils absetzen, der Trennung: 1 n. vocatis Doppelpunkt, 5 n. Primum Doppelpunkt, 6 n. ago Strich n. meo Doppelstrich, 7 n. vestra Doppelpunkt 6 christum so 18 Isaie bis narrabit in kleinerem Duktus an attribuere angefügt und zwischen die Druckzeilen geschrieben 21 a Deo ü. d. Z. in anderem Duktus add. 24 13] 1 cf 9 28 precipue,]

[1] quia eius dilectio preuenit nos in omnibus bonis¹ vocatis 2 sanctis: per [2] Christum sanctificatis Gratia que operatur remissionem culpe uobis et [3] pax que tollit penam conscientie, a deo patre a quo omnia et domino [4] nostro non ab hominibus et mundo, quia ‘non quomodo mundus dat [5] Bl. 2b. pacem, ego do Vobis’ *Ihesu Christo.

[1, 8]

Primum 3 quidem gratias [6] ago deo meo a quo ista et omnia bona procedunt per Ihesum christum [7] qui solus mediator noster est pro omnibus uobis⁴ : quia fides vestra qua [8] scil. in Christum creditis, que et Iustificat annunciat quod fit per pios [9] et non per hostes in vniuerso mundo. per omnes Ecclesias mundi quia [10] hoc magis prouocat ce,teros, quam si non Romani essetis [1, 9] Testis [2 sanctificati per baptismum Lyra Gl. interl.: remissio peccatorum 4 Joh 14, 27 7 Gl. interl. (vgl. die ordinaria): mediatorem dei et hominum 11 Gl. interl.: i. e. illis quos dilexit, ut vocaret ad sanctitatem 12 Nach similiter ist zu ergänzen: dicit hoc 14 Mt 20, 16. 22, 14 18 Jes 49, 3 19 Jes 43, 21 23 1 Petr 2, 5 24 Hebr 13, 15 26 Bezieht sich auf V. 11.]

[Seite 8]

[1 v. cui add. L. Klammer statt des hier im Drucke fehlenden Komma 7 n. habeam add. L. Strich (in quo) Sic 12 Die Gl. Et bis me größtenteils a. R. 17ff. Diese Gl. steht am o. Rande und ist durch ein besonderes Zeichen zu dem im Texte entsprechenden verwiesen 18 totum] to cf o 20 f. Die Gl. zum Teil noch zwischen den Zeilen 21 communiter P, in O a. R. zum Teil nicht mehr erkennbar 27 So die Wortstellung]

[1] Iurantis est enim mihi est deus cui seruius i. e. quem colo latrue, seruitute [2] in spiritu meo¹ / i. e. spirituali homine, ‘ne ipse reprobus efficiar alios [3] docens’ in euangelio operando et docendo filii eius: quod ‘de filio suo’ [4] est vt supra, et etiam ipsius filii est, quia omnium dominus est quod sine [5] intermissione memoriam uestri² facio [1, 10] semper non quomodolibet [6] ‘semper’, Sed in orationibus omnibus in orationibus meis: obsecrans³ [7] si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam Sic enim vrgetur [8] quicumque fidelis pastor, qui non querit, que sunt ouium, Sed ipsas oues, [9] quod totum facit Charitas in voluntate dei veniendi ad uos. [1, 11] Desydero [10]

enim spirituali desiderio, quod oritur ex amore amicitie, uidere [11] uos/ non urbem Romam vel personas ut curiosi, Sed 'vos' i. e. fideles et [12] Christianos. Et hoc non vaniter et sine causa, Sed propter vos, non propter [13] me ut aliquid impartiar uobis non ut mea lucra aut delicias queram — [14] quod facit amor concupiscentie — Sed uestra gratiae spiritualis donum [15] spirituale sc. ministerii eruditionis ad confirmandos uos⁴ : qui iam estis [16] plantati per fidem, per ampliorem eruditionem potestis confirmari [1 iurantis, vgl. Gl. ordin., anders Faber, der iurantis ablehnt: asserentis est quem colo Faber mit Verweisung auf den Grundtext (λατρεῶν, von dem er δουλεῶν = seruo unterschieden wissen will). Iatria est seruitus quae soli deo debet exhiberi, Vocab. breuiloquus. cultus Iatriae Lyra zu V. 23. S. auch Luthers Randbemerkung zu Augustin, de ciuitate dei 10, 1, W. A. 9, 24, 39 und s. u. Gl. S. 88, 15 und Scholien S. 445, 6ff. 2 1 Cor 9, 27 3 V. 3 10. 14 amor amicitiae und amor concupiscentiae s. Biel, Sent. II d. 1 qu. 5 a 2 n. 1 und Sent. III d. 27 qu. un. D 11 non cupiditate locorum videndorum, non curiositate antiquitatum Romanarum Faber 14 donum spirituale Faber 25 Hierzu s. u. auch L.s Scholien zu Rm 12, 8; 13, 11; 14, 14]

[Seite 9]

[2 per eam quae inuicem est von L. als zusammengehörig unterstr. 3 v. Nolo Paragraphenzeichen von L.s Hand 8 non <ob> 14 Die Gl. Preponit bis preuenientes z. T. zwischen den Zeilen prius geschr. p̄us (p̄ cf f) 15 Ro 17 sollicitum <et> 27 proprie, 28 be-uolos]

[1]

[1, 12]

idest simul consolari in uobis melius 'Vobiscum' quia in Deo [2] consolatio est nostra per fidem per eam quae inuicem est per mutuam [3] fidem uestram¹ atque meam. [1, 13] Nolo² autem Vt sciatis in me non [4] fuisse causam, Sed promptissimum etiam adhuc esse uos ignorare fratres: [5] quia saepe proposui uenire ad uos/ paratus offerre, licet dignum sit [6] tantum bonum magis querere et prohibitus sum usque adhuc: sc. impeditus [7] multitudine terrarum, in quibus predicandum fuit ut aliquem fructum [8] habeam in uobis/ si non in incipientibus, qui iam credunt, tamen in proficientibus [9] et perficiendis sicut et in caeteris gentibus. sc. fructum habui [10] ut Grecis et Arabicis [1, 14] Graecis ac barbaris³ / et non solum hoc, [11] Sed etiam sapientibus et insipientibus siue sint Greci, siue barbari debitor [12] sum: ex officio apostolatus⁴ [1, 15] itaque quod in me promptum est [13] Bl. 3. i. e. promptitudo est et uobis qui Romae estis euan*elizare/ [1, 16] Non⁵ [1 vobiscum und 2 per mutuam bietet Faber 8 Das uralte Schema, die drei Stufen des Aufstiegs, von Luther, zumal nach dem Vorbilde der mystischen Praktiker, oft verwendet, W. A. 9, 107, 30ff.; in den Predigten z. B. W. A. 1, 40ff. 71. 87. 91, besonders für die fides; für charitas s. z. B. August. de natura et gratia 84 (Migne 44, 290; Petrus Lombardus III Sent. dist. 30 c. 5; Biel III Sent. dist. 29 am Ende) 12 ex officio apostolatus Lyra 13 promptitudo Faber; W. A. 3, 30, 34 15 Rm 12, 10 16 S. den Wortlaut Zach 11, 17 in den Scholien u. S. 160, 29 22 V. 8 25 Mr 16, 15]

[Seite 10]

[2 v. Virtus Paragraphenzeichen von L.s Hand n. salutem fügt Luther Doppelpunkt hinzu 8 crediderit] rit cf dit 11 salutis seruum beabsichtigt? 12 Die Gl. z. T. noch ü. der Textzeile 13 stultitia 15 Die Gl. am r. Kopfe der Seite 17 Deum] D cf et 23 Die Gl. am l. Kopfrand der Seite]

[1] enim erubescio euangelium. licet 'Gentibus stultitia et Iude^{is} Schandalum' [2] 1. Cor. 1. Virtus¹ i. e. potentia enim dei est² in salutem 3 omni siue gentili [3] siue Iude^o credenti: econtra in damnationem non credenti⁴ iudaeo primum [4] quia Iude^{is} solis promissum et graeco. i. e. gentili

[1, 17]

Iusticia [5] qua tali salute dignus est enim dei qua sola Iusti sunt coram Deo in eo [6] reuelatur quia prius abscondita putabatur ex operibus propriis constare. [7] Sed nunc 'reuelatur', quod nullus est Iustus, nisi qui credit, Vt Marci [8] Vlt[imo: 'Qui crediderit' ex fide in fidem: sicut scriptum est: Abacuk 2. [9] Iustus sc. coram Deo autem ex fide non nisi ex Credulitate in Deum [1 1 Cor 1, 13 2 Faber übersetzt virtus mit potestas und erläutert in seinem Kommentar z. St.: quaedam diuina potentia ad salvandum omnem credentem. Das Lexicon graecolat. gibt für δὲναμις: potentia . virtus gentili Faber 4 Zur Auslegung von Rm 1, 17 vgl. Luthers Praefatio in opera sua 1545, W. A. 54, 186. S. auch

z. B. Tischreden W. A. 6 n. 5518. 5553. Dazu Denifle² I, Quellenbelege Zu Rm 1, 17. 18 L. in der Scholie zu Ps. 31, 1: hec est conclusio totius Epistole b. Pauli Roman., W. A. 3, 174, 13ff. 7 Mr 16, 16 8 Hab 2, 4, von Gl. interl. und ord. zitiert. 9 ex fide: non nisi etc., L. wendet sich gegen die verschiedenen Auslegungen der Glossa und Lyras, auch der Add. V. in der Postille zu Kap. 1 und auch Fabers 12 1 Cor 1, 23. 24 18 Zauberkräftiger Ring (oder Stein) s. Jones, Fingerring Lore, 1890, passim. In ähnlicher Anwendung s. das von L. in jener Zeit über Amulete Gesagte W. A. 4, 268, 9f.]

[Seite 11]

[1 vita e,terna spiritus ist über saluus erit geschrieben v. Reuelatur zwei leichte zusammenlaufende Striche von Luthers Hand als Paragraphenzeichen 2 <et> licet 5 v. qui add. L. Interpunktionsstrich, wie Faber in seinem Vulgatatexte (in der Übersetzung :) 26 p̄t̄ (= potest) cognosci]

[1] uiuit. i. e. saluus erit vita eterna spiritus

[1, 18]

Reuelatur¹ enim [2] sc. in eodem euangelio ira dei quod Deus sit iratus, licet adhuc differat [3] penam de caelo super omnem impietatem propter auersionem a vero [4] Deo et iniustitiam propter conuersionem cultus ad Idola hominum. precipue [5] Gentium eorum qui veritatem dei i. e. verum Deum cognitum [6] seu veram notitiam de Deo in iniusticia aliis sc. honorem tribuendo [7] detinent: sc. non glorificando et gratias agendo et colendo Deum, vt [8] infra quod autem veritatem Dei habuerint et sic detinuerint, probat, [9] quia [1, 19] quia² quod notum est dei / i. e. notitia Dei Vel de Deo manifestum [10] est in illis. i. e. manifestam habent eam de ipso in se Deus enim illis [11] manifestauit. i. e. satis ostendit eis, vnde ab eis poterat cognosci, sc. vt [12] sequitur

[1, 20]

Inuisibilia enim sc. bonitas, sapientia, Iustitia etc. ipsius [13] a creatura mundi i. e. a creatione mundi per ea quae facta sunt / i. e. [14] ex operibus, hoc est, cum Videant, quod sint opera, ergo et factorem [15] necesse est esse intellecta conspiciuntur: non quidem per sensum, Sed per [16] intellectum cognita sempiterna quoque eius virtus potestas hoc enim [17] arguunt opera et diuinitas / i. e. quod sit vere Deus ita ut sint inexcusabiles³. [18] tam ii, qui primo sic scienter peccauerunt, quam quos tali ignorantia [1 Das Futurum erit nach Faber, der vivet übersetzt 6 veram de deo cognitionem habent Gl. interl., agnitio et notitia dei Faber 8 V. 21 9 notitia dei Faber 12 Lyra: invisibilia enim ipsius i. e. attributa dei essentialia, was einige Zeilen weiter oben definiert wird: ut sapientia, bonitas et similia 13 Faber: a conditione mundi (in den kritischen Noten erläutert: creatura conditionem, fabricam mundanique opificii ornatum significat), vgl. die Gl. interl.: a constitutione mundi im Diktat 15 Gl. interl.: non corporea vel imaginaria visione, sed intellectuali. Vgl. W. A. 3, 230, 24 16 potestas Faber 27 Gl. interl.: paulatim usque ad insipientiam cor eorum deductum est, tumore superbie obumbrante]

[Seite 12]

[4 scil. bis cognouissent in kleinerer Schrift angefügt 7 scientes <co> 10 <quia> in cognitione 11 Der Text von V. 22 von L. unterstrichen 28 Die Gl. am u. R. ü. der Gl. 2 S. 13 sc. bis e,stimationem mit großer Klammer ü. d. Z. eingeschaltet]

[1] suos posteros fecerunt

[1, 21]

Quia¹ ideo sunt inexcusabiles cum cognouissent [2] deum / sicut iam probatum est Sed hanc cognitionem detinuerunt [3] in iniustitia non sicut deum glorificauerunt Sed mox sibi gloriam [4] tante cognitionis inflexerunt | scil. quasi subtilitate ingenii cognouissent | [5] aut gratias egerunt: de tantis bonis creatis et de ipsa cognitione sed [6] euanuerunt vacuati veritate vani et nihil facti sunt, licet coram [7] hominibus magni et sapientes facti sunt ac velut omnia scientes in [8] cogitationibus i. e. studiis, sapientiis, speculationibus suis: et obscuratum [9] est insipiens propter cecitatem affectus cor eorum. quia manserunt vel [10] in nuda rerum cognitione Vel in cognitione Dei nuda sine affectu et cultu² [11] [1, 22] Dicentes enim vt vane gloriosi prompti omnes docere se esse [12] sapientes / sc.

nosse omnia, etiam ipsum Deum stulti facti sunt.³ dum non [13] corde et affectu eum et omnia sapuerunt

[1, 23]

Et mutauerunt⁴ non Deum [2 Vgl. V. 18 und Faber z. St. 4 deflexerunt Faber 5 aut gratias egerunt erklärt Lyra: de cognitione naturali a deo sibi data 6 vani et falsi fuerunt ... putantes se aliquid esse, cum nihil sint, Gl. interl. 12. 13 ecce quomodo obscuratum est cor Gl. ord. und interl. 22 inductive d. h. durch Induktionsschluß 29 zu immutabilis und incorruptibilis mag man — für die Formulierung — vergleichen die Note Heinrichs von Frimar zu Petrus Lombardus I Sent. dist. 4 c. 2: Immutabilis est deus, qui motu caret generationis, corruptionis etc. (der Lombarde braucht — vgl. S. 13 Z. 1 — incommutabilis, incommutabilitas). S. die Gl. zu 2, 2 und 4, 20. S. aber auch Luthers Scholien zu 3, 5, S. 234, 2. Vgl. Fr. W. Schmidt, Der Gottesgedanke in Luthers Römerbriefvorlesung, Theol. Studien und Kritiken, 1920/21, bes. 195. 201ff. 236.]

[Seite 13]

[1 Über incorruptibilis ist vero et incommutabili deo debitam getilgt <claritatem et culturam> i. e. gloriosam 3 viuis in anderem Duktus ü. d. Z. angefügt 7 commissionis cf committendo idoli <[pfennig]> [d. i. dicit] 11ff. Diese Gl. am u. R. der Seite, die unterste Zeile (24: esse bis Schluß) etwas verwischt 18 Die Zusätze in dieser Gl.: Z. 18/19 non bis reputatione, Z. 20 aliquod und 23 hominis ü. d. Z. in kleinerem Duktus add. 19 reputatione und 23 diuinitatem P, in O a. R., unleserlich 21 act. 17 dicit idem Paulus dicit]

[1] ipsum, quia incorruptibilis gloriam incorruptibilis dei /1 i. e. gloriosam et [2] incorruptibilem diuinitatem in similitudinem imaginis² i. e. quod Deum [3] non modo homini vel bestie | viuis | similem e₃stimarent, Sed etiam imagini [1 vgl. zu S. 12, Z. 29 6 arguit peccati gravitatem ex caecitate sequentem sc. idolatriam Lyra 11 Gl. ord.: exaggerat stultitiam ad cumulum hebetudinis ostendendum 13 Verschiedene solcher Aufzählungen, die aber mit der obigen nur Priapus gemeinsam haben, gibt Faber z. St. Iovi, Herculi et pluribus aliis Lyra (vgl. Gl. ord.) 17 wie die Interlin. glossiert: in imaginem ei, cuius erat assimilata (vgl. die Gl. ord.) 21 Act 17, 29 24 Jes 40, 18f.]

[Seite 14]

[1 mortuo <tamen quedam> 3 v. Propter Paragraphenzeichen von L.s Hand n. quod Strich getilgt 4 v. und n. deus Trennungsstrich Luthers 5 cordis sui] die anderen Texte — auch Faber — haben eorum sapienti 6 propria] a unsicher, e möglich 8 semetipsis. quia interpungiert der Druck 9 incorruptibilis homo 21ff. Die Zusätze in dieser nachträglich eingefügten Gl. Z. 23 et coram hominibus, Z. 25 et bis deo und 26 & in etwas anderm Duktus ü. d. Z. add. 28 p̄ t̄ se (s cf s)]

[1] Bl. 3 b. et simulachro mortuo *corruptibilis i. e. corporalis hominis¹ : et sc. In [2] similitudinem imaginis volucrum² et quadrupedum et serpentium.³

[1, 24]

[3] Propter quod tradidit non tantum permissiue, Sed et preceptiue illos i. e. [4] aliquos ex illis deus in desyderia sc. vt rapiantur ab eis et ducantur velut [5] subiecti cordis sui / carnaliter sapientis expositio est: in immundiciam⁴ [6] id quod dicitur propria mollities ut contumeliis afficiant i. e. ignominia, [7] que coram Deo magna est et in spiritu, licet ipsi nihil reputent corpora [8] propria sua in semetipsis. quia alia est ignominia in alienis corporibus, [3 Gegen die Gl. interl. (tradi permisit), ord., Lyra und Faber (dimisit et permisit) 6 An die Spitze der tres species contra naturam stellt Lyra z. St. die mollicies ignominia Faber 9 Zu incorruptibilis s. Stange, Ztschr. f. systematische Theologie 6, 1929, 413ff., der auf die aristotelisch-scholastische Grundlage verweist 18 solem et huiusmodi erwähnt hier wiederholt die Gl. ord. 21 translative d. h. in übertragenem Sinne]

[Seite 15]

[6 n. amen feiner Strich, wohl statt Paragraphenzeichens <tae> Idolatriam 13 <in> inuicem Vel <extra> <succubis> Incubis 14 v. und n. relicto naturali usu Strich zur Abgrenzung 18 quam oportuit von L. eingeklammert (der Drucktext ist ohne Interpunktion: mercedem quam oportuit erroris)]

[1] vt infra [1, 25] quia Grecus habet 'qui' commutauerunt non in substantia [2] Dei, sed in suo intellectu ueritatem dei veram notitiam de vera essentia [3] Dei in mendacium: similem eum estimando imaginibus rerum et coluerunt [4] venerati sunt et seruierunt Latrīe, cultu creaturae potius quam creatori: [5] cui soli debetur talis seruitus qui est benedictus essentialiter, ex quo [6] omnes benedicti in saecula / in aeternum amen.1 [1, 26] Propterea Idolatriam [7] tradidit non solum in supradictam ignominiam illos aliquos ex illis [8] deus in passiones affectus et concupiscentias ignominiae. coram Deo, [9] licet illi etiam sicut Sodoma peccatum hoc predicarent Nam foeminae [10] eorum ex illis. Vbi iterum ostendit non de singulis se loqui, Sed de toto [11] corpore immutauerunt naturalem vsum quo viris copulantur et coniunguntur [12] in eum usum qui est contra naturam. non exprimit speciem [13] huius vsus, an scil. inuicem Vel an Incubis demonibus Vel bestiis abuse, sint [14] [1, 27] Similiter autem et masculi nimio ardore libidinis relicto naturali [15] usu foeminae: exarserunt in desyderiis suis dominantibus super rationis [16] Iudicium in inuicem: masculi in masculos et ita mutua ignominia seipsos [17] afficiunt turpitudinem operantes: et eo ipso ita mercedem [18] penam quam oportuit quia digna est et Iusta pro tanto peccato erroris [19] sui peccati idolatrie, in semetipsis recipientes. ex traditione et ordinatione [1V. 27 qui Faber 4 venerati sunt Faber cultum latrīae soli deo debitum ... Lyra zu V. 23 (s. o. 8, 1) 8 passiones: prius in ardorem libidinis, que est passio nature Gl. interl. affectus Faber 9 Secunda species peccati contra naturam est sodomia Lyra z. St. 10. 11 S. o. zu V. 23 13 Faber im Kommentar z. St.: Et quid est, quod daemon huius immundiciae, dico quae praeter naturam est, praecipuus et auctor et inventor se succubum viris et incubum foeminis interdum miscet? 14 libido s. Gl. ord. zu V. 26 18 pena in der Gl. ord. Faber interpungiert (s. krit. Apparat): oportuit, erroris 21f. Das bekannte rabbinische: , vgl. W. A. 3, 378, 31f., wo auch die Stelle Mr 14, 61 zitiert ist]

[Seite 16]

[1 v. Et ein Paragraphenzeichen von L.s Hand n. probauerunt fügt Luther Kommastrich zu studuerunt vel in (so) diligenter 2 Der Doppelpunkt n. noticia von L. durchstrichen 6 hominibus (Sed nec bestie, aut) 9 n. contentione, malignitate, susurrone, ebenso 11 n. odibiles 14 obedientes, insipientes 16 affectione, foedere im Druck Punkt statt Kommastrich, den durchweg Bas. 1509 hat. n. incompositos Z. 15 auch Punkt, doch fehlt in Bas. Interpunktion; bei Faber Kommastrich. Der Punkt n. malignitate (9) leicht in Komma von L. geändert]

[1] Dei [1, 28] Et sicut non probauerunt studuerunt Vel indiligenter tentauerunt1 [2] deum habere in noticia (:>) vt non obscuraretur cor eorum amissa [3] cognitione Dei. Hoc, inquam, non curauerunt, ideo: tradidit illos digna [4] pena et Iudicio Iusto deus in reprobum sensum: improbam mentem, sc. [5] vt sapiant et afficiantur ad improba ut faciant ea quae non conueniunt: [6] que sunt indigna hominibus [1, 29] repletos omni iniquitate/ i. e. Iniustitia, [7] qua in seipsis sunt Iniusti coram Deo malicia/ alii 'nequitia' [8] Bl. 4. *fornicatione/2 auaritia/ nequitia/ alii 'malignitate' plenos inuidia/ [9] homicidio/ contentione/ discordiis et litibus dolo/ malignitate. alii [10] 'deprauata consuetudine' [1, 30] susurrone/ murmuratores contra inuicem [11] detractores/ deo odibiles/ contumeliosos/ iniuriosos in verbis [12] superbos/ aliis se preferentes elatos/ arrogantes, que, non habent inuentores [13] vt noceant aliis nouis inuentis maliciis malorum/ sc. nouorum [14] parentibus non obedientes/ rebelles

[1, 31]

insipientes/ Deum et que [15] spiritus sunt, ignorantes incompositos/ sc. in moribus et disciplina sine [16] affectione/ i. e. dilectione ad alios absque foedere/ i. e. infidos siue qui [1] studuerunt, tentauerunt erläutert Faber, curauerunt Lyra 7ff. mit "alii" meint L. Faber, dessen Übersetzung lautet: repletos omni iniusticia, fornicatione, naequitia, auaricia, malignitate, plenos inuidia, caede, contentione, dolo, deprauata consuetudine 10 susurro: murmurator Vocab. breuil., susurrone: inter amicos discordiam seminantes Gl. interl. 11 iniuriosos Faber, vgl. Vocab. breuil.: incompositus: qui tumet verbis iniuriae 12 arrogantes Faber 14 rebelles Faber 16 sine dilectione Faber; Gl. interl.: dilectione proximi infidos Faber i. e. sine fidelitate amicitiae ad alios Lyra 18 1 Thess 5, 21 24 S. o. S. 14 Z. 13]

[Seite 17]

[3 non intellexerunt von L. als beanstandet in Klammern gesetzt 4 Iehenne so 5 Über consentiunt facientibus ist getilgt: Quo verbo percutit eos qui forte sibi innoxii viderentur quia non similia fecerunt 10 quia bis conuictus in alterum, kleinerem Duktus add.]

[1] fidem non seruant sine misericordia. neque indigentibus vllis compatientes [2] [1, 32] Qui cum iusticiam dei qua ipse Iustus est et Iudicat cognouissent/ [3] vt supra dictum1 <non intellexerunt>:2 quoniam qui talia agunt/ digni [4] sunt morte: non tantum corporis, sed et Iehenne non solum qui ea [5] faciunt/ sed etiam qui3 consentiunt facientibus.

[6] C[lasus S]ummarius. Redarguit apostolus vitia

[7] iudaeorum: dicens eos in culpa gentilibus similes: et quo ad aliquid

[8] peiores.

Capitulum II.

[9] [2, 1] P[ro]pter quod cum digni sint morte, qui talia agunt, sequitur, [10] quod inexcusabilis es sicut tamen tu putas, | quia proprio Iudicio conuictus [11] | o homo omnis extra Christum et nondum spiritualis qui iudicas: [12] quantumlibet bona Vel meliora illis facias ac ideo Iudices4 in quo enim [1 Gl. interl.: non compatiuntur misero 2 iustum deum Gl. interl. 4 non solum temporali, sed etiam aeterna Lyra 9 Auch Lyra (vgl. Faber) wiederholt die Worte aus 1, 32 13 V. 20 15 In der Textkritik folgt L. Faber, der, worauf auch schon Valla gewiesen hatte, negationem “non intellexerunt” in vulgata aeditione adiectitiam bezeichnen und bemerkt: “qui” bis superfluum est 20 Prov 18, 17 im selben Wortlaut (in principio f. prior wie zu Ps 1, 5, W. A. 3, 29); s. den Spruch auch im Briefe Luthers an Spalatin, 1518, W. A. Br. 1, 145, 28. Den gleichen Wortlaut hat Hieronymus, z. B. Migne 23, 745. Vgl. überhaupt zum Obigen und zum Folgenden (auch über die Eigengerechtigkeit der Juden) Luthers Auslegung des 1. Ps, W. A. 3, 24ff.]

[Seite 18]

[8 quantumlibet bis dissimulent in kleinerem Duktus add. quantumlibet in der Zeile, das andere ü. d. Z. 15 laborabant nach den Kollegnachschriften ergänzt: Cum ergo Iudei abundantius pre gentibus hoc morbo laborarent ... 19 iactat 26 generibus und generum cf genere und generis Sed <pro> non pro]

[1] sc. in malo aliquo particulari alterum iudicas/ malum reputas teipsum [2] condemnas. licet non in eodem indiuiduo peccato communices, tamen1 [3] Eadem licet non omnia i. e. aliqua ex supradictis2 enim ratio est agis [3 Faber im Kommentar z. St.: ratio a simili 13 Zum Gebrauche des Wortes taxare s. Luthers Vorlesung über den Hebräerbrief, Gl. zu 5, 5 17ff. Haeretici, hypocritae, — zu Ps 118, 11 sagt Luther: Nostris temporibus est pugna cum hipocritis, W. A. 4, 312, 21 — Iuristae mit anderen gleichartigen Ausdrücken seit früher Zeit nebeneinander wechselnd gebraucht. S. o. S. 2, 14. 18 Zu 2, 3 bemerkt die Gl. ord. (vgl. die Gl. interl.): Communiter legitur hoc capitulum contra Iudaeos et gentiles, potest tamen et specialiter legi contra superstitiosum quemlibet ecclesiae praelatum]

[Seite 19]

[1 In quae das ae von L. durchgestrichen und mit qui überschrieben 10 Für qua kann que (q̄) gelesen werden indulgere] d cf g 12 q. scil. non contemnis/ Ignoras der Drucktext, wie andere, auch Bas. 1509: Ignoras ändert L. durch Abkürzungsstrich ü. a in Ignorans (so Fabers Texte) 13 est cf es 17 n. cor Trennungsstrich add. wie in den Texten Fabers 18 Vnde etc. anderer Duktus 26 Die Gl. z. T. noch zwischen den Zeilen]

[1] quae qui iudicas. Iudex enim prius debet esse innocens illius, propter [2] quod alium Iudicat [2, 2] Scimus enim, quoniam iudicium dei Sed non [3] tuum, licet cum eo concordet, scil. quod sint digni morte est secundum [4] veritatem ipse enim est veritas immutabilis in eos qui talia agunt. ipse [5] enim solus non agit, que Iudicat, i. e. est verus Iudex [2, 3] Existimas [6] autem hoc tam presumptuosum o homo Carnaliter et humane sapiens [7] qui iudicas eos qui talia mala predicta agunt et facis ea: i. e. similia [8] Bl. 4b. *quia tu effugies iudicium dei? q. d. non, quia super eadem opera mala [9] idem feretur Iudicium1 [2, 4] An diuitias abundantiam bonitatis benignitatis [10] eius qua tibi assidue benefacit et mala indulgere promptus est et [11] patientiae qua sustinet tam multa et magna mala tua et longanimitatis [12] qua expectat dilationem tue, emendationis contemnis/ quasi scil. non [13] egens Ignoras [ignora]n[s] quoniam non ad hoc super te diues est, vt [14] liberius et longius pecces, Sed vt citius peniteas benignitas dei ad penitentiam [15] non ad peccata augenda te adducit? Sicut tamen peruersi magis [16] abutimur ad

contrarium [2, 5] Secundum autem i. e. per duriciam tuam [17] et impenitens cor² thesaurizas cumulas tibi ipsi iram penas ire, Dei in [1 qui Faber 6 Gl. interl.: carnalis 8 zu effugies Gl. ord.: tibi impunitatem promittis 9 abundantiam Lyra benignitatis Faber 12 expectat s. die Gl. interl. dilatio (pene) Lyra 17 accumulas tibi penam Lyra (vindictam Gl. ord.) tibi ipsi Faber 19 V. 22 20 V. 11 25 Vgl. die andere Fassung des Sprichworts: percutitur catulus, ut sentiat leo, bei Margalits, Florilegium proverbiorum universae latinitatis s. v. catulus 26 Ziemlich frei nach Bernhard, de consideratione I, 2, Migne 182, 730f. Etwas anders im Scholienkommentar z. St., S. 192, 29 cor durum auch Lyra]

[Seite 20]

[1 reueleta 2 & in großer Schrift von L. vor die mit iusti beginnende Textzeile gesetzt 3 Das it von reddit von L. mit et in großem Duktus überschrieben 4 eius. iis der Druck wie Bas. und Faber Das auf quidem folgende qui von L. getilgt]

[1] die¹ irae nouissimo et reuelationis vbi omnia reuelabuntur et ita reuelata [2] ine² ternum manebunt | et | iusti iudicii dei.² quod ine² ternum stabit [3] [2, 6] Qui reddit [redd]et tunc scil. unicuique bono et malo secundum [4] opera eius. [2, 7] iis i. e. bonis quidem <qui> secundum patientiam boni [1 reuelabuntur secreta cordis vestri Lyra 2 et iusti iudicii Faber 3 reddet Faber, auch gleichzeitige Vulgataausgaben, Gl. ord. (und Lyra) 4 bonis praemia Lyra qui streicht Faber 5 Auch im Kolleg gab Luther: Greci in diem et melius. Die Übersetzung in diem, die L. bekanntlich auch später festgehalten hat, geht nicht auf eine Variante des griechischen Textes zurück. Es findet sich auch keine Andeutung einer solchen Übersetzung oder Variante bei Valla oder Faber. Ebensovwenig im Correctorium Biblie des Magdalius (Colon. 1508), bei Erasmus, in Thomas' von Aquino Kommentar zu den Paulusbriefen (z. B. Basil. 1495), bei Ambrosiaster, in Hieronymus' Übersetzung des Römerbriefkommentars von Origenes (z. B. Paris. 1512), in Augustins Propositiones ex epistola ad Rom. Auch sonst zitiert Aug. den Spruch durchweg in der Form: in die ire. Jedoch hat der Kommentar des Pelagius zu unserer Stelle die Erläuterung: in diem iudicii, s. den 9. Band der Opera Hieronymi z. St. Dieser erschien aber in Basel erst Ende Juni 1516. Aus dieser Ausgabe kann also L. seine Lesart noch nicht bezogen haben. (In der Ausgabe von Hieronymus' Commentaria in Biblia, Venet. 1497/98 fehlt der Römerbrief.) Es scheint, daß L. bei diesem in die an das gleiche in V. 16 gedacht hat und die dort schon aufgenommene Übersetzung Fabers, der den Accusativ bietet, hier nachtragen wollte. Im Scholienkommentar hat L. in die, ohne die andere Lesart zu erwähnen. Übrigens übersetzt auch Beza in diem. In der Form in diem ire bietet den Vers auch Luthers Predigt W. A. 1, 42, 5, die auch aus diesem Grund schwerlich in das Jahr 1514 gesetzt werden kann. Vgl. dazu Denifle² I, 443, Anm. 1 6 Eccles 1, 15 10 Prov 26, 12 12 Der Elucidarius (des Torrentinus) zitiert Ovid. Metam. VI und Juvenal]

[Seite 21]

[1 Vor gloriam und 2 hinter incorruptionem je ein Strich von L.s Hand, um den Umfang des Hyperbaton (s. u. Z. 19) anzudeuten 6 persuaderi] i cf e 7 Vt Iudei übergeschrieben 8 vt gentes nachträglich add. 14 vt supra in anderm Duktus add. 17 Am Rande ist getilgt und durch die Gl. 1 S. 22 ersetzt: Occurrit excusantibus se | Iude²is et | gentibus. Quod non sint eis reddenda mala Sed solis Iude²is quia non cognouerint legem sicut Iudei. Alioquin deus Velut acceptor personarum Iudeis debitam pe²nam: eis parcens: gentibus inique videretur inferre. Ignorantia enim legis excusat: Scientia vero accusat]

[1] operis i. e. per patientiam in bonis operibus gloriam¹ i. e. claritatem et [2] laudem et honorem et incorruptionem in corpore et anima quaerentibus [3] fideliter operando et sancte viuendo uitam aeternam. non vanitatem [4] huius mundi [2, 8] Iis autem malis et impiis qui sunt ex contentione: [5] qui ignorant patientiam, Sed inuicem assidue contendunt et qui non [6] acquiescunt credunt seu nolunt persuaderi ad credendum veritati/ [7] euangelice credunt autem quia sibiipsis sapientes et iusti videntur | Vt [8] Iudei | Vel saltem, non esse Euangelium verum | vt Gentes | iniquitati: [9] Iniustitie, et contrario veritati fidei ira et indignatio: i. e. effectus ire et [10] indignationis, que non in Deo, Sed in creatura puniente est [2, 9] tribulatio [11] et angustia: qua stringitur, vt non possit euadere² in omnem animam [12] hominis operantis malum: operatur autem malum, quicumque est extra [13] fidem, vt infra patet, quantumlibet magna operetur iudaei primum quia [14] illis primo omnia predicta et graeci. i. e. gentilis [2, 10] Gloria Claritas | vt [15] supra | autem et honor Reuerentia et pax interior et exterior omni operanti [16] bonum: non autem operatur bonum ni in fide iudaeo primum et graeco. [17] Iudeo, inquam, et Gre²co, Quia: [2, 11] Non enim est acceptio personarum [18] apud deum. sc. Iude²os aut Gentes minus vel magis puniendo aut premiando¹ [1 Lyra:

gloria dicitur a claritate; s. Scholienkommentar S. 195, 23 5 vel qui contendunt deo Gl. interl. 6 non acquiescunt et credunt: idem vocabulum est hic positum Faber (in seiner Übersetzung: increduli — creduli) 13 Vgl. Rm 14, 23 14 gentilis Gl. interl., Faber 15 S. o. V. 7 17 Später verwendet L. die Übersetzung Fabers (und Erasmus') personarum respectus, z. B. W. A. 5, 430, 15 19 Hinweis und Angabe des Umfangs der Wortversetzung nach Fabers Übersetzung und kritischen Bemerkungen z. St. 20 s. Luthers Scholienkommentar S. 196 zu Z. 25; auch Ps 4, 2 und 17, 20, dazu W. A. 3, 41ff. 116, 24 cor dilatatum auch sonst verschiedentlich in der Bibel]

[Seite 22]

[1 s. scripta in kleinerm Grade add. 5 Sicut cf Et tol[lit] 6 quales bis 7 faciunt in kleinerer Schrift add. 11 Vellent forte in anderm Duktus ü. Possent add. dicere <Sicut Matt. 7.> 18 ab extra cognita add. ü. d. Z. 20 quia ü. d. Z. eingeschaltet nec cf non 24 deum: <Non autem Iust>]

[1]

[2, 12]

Quicumque enim Vt gentiles sine lege | sc. scripta | sc. [2] existentes vel viuentes² peccauerunt: sine lege sc. tali, licet bene alia [3] vt interiore peribunt. damnabuntur Et quicumque Vt Iude_i in lege [4] viuentes peccauerunt: per legem quam cognouerunt et acceperunt [5] Bl. 5. iudicabuntur. damnabuntur [2, 13] *Non enim auditores legis³ Sicut qui [6] dicunt: 'Domine, in nomine tuo prophetauimus', | quales sunt etiam, [7] qui opera legis faciunt, sed sine voluntate, ideo non faciunt | iusti sunt [8] apud deum: i. e. iusti reputantur a Deo⁴ sed factores quales sunt soli, qui [1 Zu sine lege Gl. interl.: scripta i. e. gentiles, Gl. ord. und Lyra: legem scriptam non habentes, Faber: de lege scripta haec intellige 3 damnabuntur Gl. interl. 5 Zur Korr. (krit. Apparatus) s. Lc 8, 12 Mt 7, 22 (die Stelle am Rande gleichzeitiger Bibelausgaben zitiert) 8 (26. 27) factores Gl. interl.: i. e. gratia iustificat eos ut adimpleant legem Gl. ord.: i. e. qui credunt in Christum 15 l. c. 20 Rm 4, 15 1 Cor 15, 56 23 Lc 8, 5ff. Mt 13, 4ff. 26 cf. Rm 4, 5 29 cf. Rm 3, 21ff.]

[Seite 23]

[2 coram deum 3 tantum bis Iude_i auf Rasur 9 Über testimonium bis ip⁻orum (11) eine Rasur 12 n. se Strich mutuo bis se zwischen Doppelpunkt 13 Die Endung von cogitationum mit nibus überschrieben, ebenso 14 accusantium und 15 defendentium mit tibus 15 que] q cf b 16 Die Gl. weist ein Strich auf naturaliter 17 probans bis benefecerint in anderm Duktus add. 19 Diese Gl., durch Striche abgeschlossen, längsseitig an den Rand geschrieben 20 mordet reprehendit Vel excusat so]

[1] gratiam habent, voluntatis male victricem legis iustificabuntur. iusti [2] reputabuntur coram Deo

[2, 14]

Cum enim gentes quas supra 'sine lege' [3] dixit quae legem sc. scriptam non habent/ naturaliter ex natura tantum, [4] non ex traditione sicut Iude_i ea opera quae legis date, Vel scripte, sunt [5] faciunt: eiusmodi legem non habentes/ ipsi ipse, sibi sunt lex: i. e. seipos [6] possunt erudire sine tali lege eos erudiente [2, 15] qui ostendunt per effectum [7] aliis ad extra probant et sibi ad intra opus legis i. e. legem faciendi talis [8] operis scriptum sc. digito Dei in cordibus suis/ Naturaliter enim impressa [9] est menti lex nature et indelebiter testimonium de bonis bonum et de [10] malis malum. Per quid? Sc. 'ostendunt' per conscientiam reddente² coram [11] seipsis nunc et in Iudicio extremo coram Deo illis conscientia ipsorum³ et [12] inter se mutuo contra se inuicem expositio dicti, scil. que sit conscientia [13] testimonium reddens cogitationum [cogitatio]nibus i. e. quibus de se [14] ipsis definiunt coram se, quales sunt accusantium: [accusan]tibus in [15] iis, que malefecerunt aut etiam in iis, que bona fecerunt defendentium/ [1 iustificabuntur Gl. interl.: iusti habebuntur Gl. ord.: i. e. iusti deputabuntur vel iusti fient a deo ut sint factores. Zum folgenden s. Holl, Die Rechtfertigungslehre in Luthers Vorlesung über den Römerbrief mit besonderer Rücksicht auf die Frage der Heilsgewißheit (Gesammelte Aufsätze zur Kirchengeschichte I, 1921) 91ff. 2 V. 12 3 scriptam Gl. interl. 5 ipsae Faber 8 digito dei Deut 9, 10 9 ipsi sibi testes erunt boni vel mali Gl. interl. 13ff. Die Änderung der Genitive cogitationum, accusantium, defendentium nach Faber, übrigens schon von der Gl. interl. (pro ablativis more Graecorum) zur Wahl gestellt 16 V. 12]

[Seite 24]

[2 eadem (Id)em] 2 –4 occulta bis meum von L. in Klammern eingeschlossen n. hominum Trennungsstrich add. wie in Fabers Übersetzung 1515 6 Si autem durch Strich verbunden, um beider Worte Ersetzung durch Vide auszudrücken]

[1] [defenden]tibus [2, 16] in die ad diem, i. e. he, c omnia parantur et fiunt [2] nunc, Vt tunc secundum eadem Iudicentur1 cum iudicabit deus occulta [3] hominum peccata hominibus ignota i. e. intimas etiam cogitationes [4] secundum euangelium meum i. e. a me predicatum per Ihesum Christum. [5] ipse enim erit Iudex propter formam hominum, vt ab omnibus videatur [6]

[2, 17]

Si2 autem Vide tu iudaeus cognominaris: licet in veritate non sis, [7] Sed nomen tantum habes et requiescis in lege: i. e. confidens | es | et [8] securus tibi videris, quod legem habes scriptam et gloriaris in deo: i. e. [1 diem Faber 4 Lyra: Licet enim euangelium sit solius Christi tanquam actoris, tamen dicitur euangelium apostoli tanquam predicatoris 5 iudex vgl. Lyra. Vgl. Phil 2, 7: formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus 6 Vide tu: Faber, der im Griechischen ἴδῃ liest und Si tilgt 8 Securus, securitas (s. securari S. 23, 23), im folgenden häufig, besonders Scholien 280f. 501ff., wird überwiegend (anders z. B. Scholien 163, 23 und W. A. 3, 231, 30: nihil fortius et audatius quam secreta conscientia) im Sinne von Selbstsicherheit, falscher Sicherheit von L. gebraucht. Die Warnung davor ist für ihn (nach dem Vorgange z. B. des hl. Bernhard) stärkstes Anliegen, z. B. in der Psalmenvorlesung W. A. 3, 428. 430f. 432f. 436 (qui securus, minime securus est). 444. 447 (vitium securitatis) und in den frühen Predigten W. A. 1, 24, 36. 31, 12. 37, 29. 41, 2 u. ö. S. Kurz, Die Heilsgewißheit bei Luther, 1933, 124f. u. ö. S. u. zu L.s Glosse zu 8, 38, zu confidens vgl. Rm 14, 14. Zum Gebrauche von securus seien aus der gottesdienstlichen Sprache angeführt (Augustinereremitenmissale): presta ut unigenitum tuum, quem redemptorem leti suscipimus, venientem quoque iudicem securi videamus (Orat. Vig. natalis) und in der Oratio super populum Dom. III. in quadrag.: Concede ... ut ... liberati a malis omnibus secreta tibi mente seruiamus 9 Cicero, Cato maior 3, 9, öfter bei Luther]

[Seite 25]

[3 n. utiliora Doppelpunkt L.s 6 ü. lumen gestr. spe[culabilia] 17 Vel bis opere in kleinster Schrift add. ü. d. Z.]

[1] quod Deum habes et es populus Dei et notitiam eius habes [2, 18] et [2] nosti Sed non facis uoluntatem eius: in lege notificatam et probas approbas [3] utiliora i. e. que sunt bona et salutaria instructus videlicet per legem/ [4] datam [2, 19] confidis ex presumptione tua et arrogantia1 teipsum esse [5] duces i. e. precessorem exemplo vite, et morum caecorum: cum ipse sis [6] cecus egens duce lumen quoad cognoscibilia et mysteria speculabilia [7] eorum qui in tenebris sunt: cum et tu in tenebris sis et confidis [8] [2, 20] eruditorem cum et tu sis insipientium: Deum et que Dei [9] sunt, ignorantium magistrum infantium/ non tantum maiorum, Sed et [10] paruulorum, i. e. omnium te putas doctorem confidis te habentem [11] formam modum et regulam, quomodo agnoscat et vere intelligatur, [12] cum ipsam nequaquam habeas scientiae et veritatis vere intelligentie in [13] lege. Quod probat sic: [2, 21] Qui ergo alium doces sicut confidis tu, licet [14] vere non doceas, quia literam doces sine spiritu teipsum quia et tu e, que [15] indiges sicut illi, quos doces non doces. sc. spiritum legis Qui praedicas [16] ex lege adducens preceptum non furandum/ sc. quoad opus externum [17] furaris.2 tuipe sc. voluntate | Vel etiam occulto opere |. Quia si liceret, [1 Lyra: i. e. in noticia unius dei, vgl. Gl. interl. 4 presumendo Lyra 8 Lyra: Eruditorem insipientium, quantum ad maiores, Magistrum infantium, quantum ad minores 12 scientiae: in speculativis (s. Z. 6) Lyra 19 V. 21 21 Mit den hier und im folgenden ausgesprochenen furchtbar scharfen Urteilen vergleiche man etwa Pürstingers Onus ecclesiae c. 24. 25 und die dort vereinigten Stimmen der apokalyptischen Propheten, zu den Worten oben bes. c. 25, 13 25 privative, das gleichbedeutend mit negative und remote ist (s. Schütz, Thomaslexikon) im Sinne von vorenthaltend, fehlen lassend 26 Vgl. Jes 1, 23 und Onus ecclesiae l. c., besonders die Worte der h. Brigitte (Revelationes VI, 25). 27 August. de civ. Dei IV, 4 (Migne 41, 115), zitiert auch von der h. Brigitte (a. a. O.), s. Onus eccles. c. 24, 5]

[Seite 26]

[7 voluntate] e cf is 9 <prop> Impietas 10 per von L. als beanstandet unterstrichen propter a. R. in größerm Duktus 11 Iudicant am I. R. der Gl. 15 Von Vt bis 16 deo nach P, in O der obere Teil der Buchstaben durch Beschneiden des Randes beschädigt 15 spi]

[1] faceres. Sed hec voluntas coram Deo pro opere computatur [2, 22] Qui [2] Bl. 5b. *dicis ex lege non moechandum/ secundum opus externum solum moecharis. [3] sc. per concupiscentiam interiorem coram Deo Qui abominaris idola/ [4] doces ex lege, quod sint abominanda coram facie hominum sacrilegium [5] facis. verum templum Dei, quod est cor, concupiscentiis polluendo et [6] violando

[2, 23]

Qui in lege gloriaris/ quod illam receperis et in opere [7] seruaueris per praeuaricationem legis sc. quia voluntate non imples, quod [8] maxime oportuit deum inhonoras. 1 quia honor Dei est sanctitudo populi [9] eius, et contra despectus eius est Impietas populi eius [2, 24] Nomen enim [10] dei quod inuocatum est super vos, quia populus Dei vocamini per propter [10 propter Faber 15 August. de spir. et lit. 8, Migne 44, 208 17 Ps 147, 9 (20) 20 Luther verweist mit "Collecta", wie auch sonst (in der Psalmenvorlesung und den Adnotationen zu Fabers Quincuplex Psalterium W. A. 3, 250, 34; 4, 123, 18; 506, 29; 510, 6; 512, 15f.; 515, 16; 518, 32; unten S. 85, 16) auf die Scholien, in denen er, s. zu S. 200, Z. 21ff. — wie dann auch in der Vorlesung selbst — das Augustinzitat ausführlicher gibt. Zu collecta, colligere s. Luther, W. A. 9, 14; W. A. Briefe 1, 56, 9 und den Schluß von De seruo arbitrio W. A. 18, 787 (non contuli). Außerdem die Subskription unter der Nachschrift der Galaterbriefvorlesung ed. v. Schubert 1918, 69 und Tischreden W. A. 4, 5187 21 V. 28 24 Mt 5, 28 26 V. 1]

[Seite 27]

[3 n. est Kommastrich im Druck (Bas. und Fabers Vulgata Doppelpunkt; Fabers Übersetzung setzt Punkt und Paragraphenzeichen) 6/7 sis. circumcisio Druck, Bas. 1509 hat Kommastrich, Fabers Vulgata Doppelpunkt 13 sui: sicut 14 v. id add. L. Klammer 26 Quod bis patet auf Rasur. Die gesamte Gl. in anderm Duktus nachträglich add. 27 p̄puputium]

[1] vos blasphematur Sicut gloria principis est potentia populi sui, et ignominia [2] eius egestas et ruditas populi sui inter gentes. qui dicunt: Qualis [3] est deus iste, qui tam fedum habet populum? Sicut scriptum est/ [4] Esaie 52.

[2, 25]

Circumcisio quidem sc. exterior, ne putes, quod eam [5] reprobem prodest ad salutem si legem obserues. spiritualiter implendo² [6] Si autem praeuaricator legis sis/ etiam voluntate, quantumuis opere [7] serues, qualis necessario est, qui in Christo non est circumcisio tua in opere [8] exteriori coram hominibus, sine interiori coram Deo praeputium facta [9] est. sc. coram Deo, quia cor manet incircuncisum³ [2, 26] Si igitur praeputium [10] i. e. gentilis incircuncisus carne, credens tamen in Christum⁴ [11] iustitias legis spiritualiter custodiat: nonne praeputium illius i. e. quod [12] incircuncisus est, non oberit ei, Sed in circumcisionem reputabitur? a [13] Deo propter circumcisionem cordis sui, sicut tua circumcisio ediuerso [14] preputium facta est [2, 27] Et iudicabit condemnabit te comparatus tibi id [4 Jes 52, 5 5 spiritualiter custodias ... imples Gl. interl. 10 i. e. gentilis incircuncisus Lyra secundum carnem incircuncisus Faber 11 iusticiam (so) vel fidem Christi Gl. interl. 14 condemnabilem te ostendet Gl. interl. 14/S. 28, 1 Die Einklammerung auf Grund der Übersetzung und Note Fabers, der iudicabit v. te setzt 19 V. 28 21 V. 21ff. 23 Jer 9, 26 (25) von Paul von Burgos in der Additio II zu c. 2 zitiert 24 Jer 4, 4 27 V. 27 cf. V. 28f.]

[Seite 28]

[1 n. p̄putium add. L. Klammer (n. praeputium fehlt im Druck wie in Bas. Interpunktion, Faber hat Kommastrich) 2 consumans hat der Druck wie Faber (in seiner Ausgabe von 1512) 6 Im Drucktexte fehlt Interpunktion nach manifesto wie Bas. 1509; L. add. wie Faber Doppelpunkt, ebenso 8 nach carne und 9 nach abscondito 11 n. spiritu add. L. Doppelpunkt (Faber Strich) 16 & bis supradictorum in anderm Duktus add ü. d. Z. 20 literaliter cf literam 23 b Aug b cf C[ircuncisionem]]

[1] quod ex natura est praeputium i. e. populus gentilis i. e. sine lege [2] prohibente prepuum habens legem

consumans implens ex corde et [3] spiritu te: Iude,um qui per literam exteriorē Iustitiam et circumcisionem [4] carnis tantum¹ praeuaricator legis es. quia voluntatem malam non [5] circuncidis [2, 28] Non enim Quod autem talis sis, patet ex eo, quia² qui [6] in manifesto in exteriori homine et secundum carnem iudaeus est. sc. ex [7] semine Abrahe neque quae in manifesto exterius coram hominibus in [8] carne ex imitatione Abrahe est circumcisio:3 [2, 29] sed ille est Iudeus [9] qui in abscondito in interiori homine secundum fidem Christi iudaeus [10] est: ex fide scil. Abrahe et illa est circumcisio, quae, est circumcisio cordis ab [11] omnibus illicitis concupiscentiis⁴ in spiritu i. e. spirituali homine Vel [12] Iustitia non litera: i. e. carnali homine vel Iustitia cuius laus non ex [13] hominibus/ sicut est circumcisio et Iustitia carnis, Sed potius vituperium [1 i. e. gentilis incircuncisus Lyra 2 implens Lyra 6. 11 Die von L. im Texte angebrachten Doppelpunkte (= Kommata, s. o. im textkritischen Apparat) sämtlich nach Faber 23 August. de spir. et lit. 8, Migne 44, 208 (in der Gl. ord. zitiert) 27 Ps 33, 3]

[Seite 29]

[13 <doce> occidunt 15 n. dealbatis Interpunktion, die einem Fragezeichen ähnlich ist 17 <p̄1̄> pilati 23 voluntas 25 I. e. bis 28 absurdum in anderm Duktus mit abgrenzenden Strichen add., der Schluß dieser Gl., von incredulitatem ab, steht unter der mit Strichen eingeschlossenen Gl. 1 S. 30.]

[1] et persecutio sed ex deo est. Deus enim approbat hanc et laudat, i. e. [2] laudabilem facit et reputat. 1

[3] C[lasus S[ummarius. Ostendit in quo iudaei erant

[4] gentibus meliores: probans tam gentiles quam iudaeos

[5] indigere gratia Christi.

Cap. III.

[6] Bl. 6. [3, 1] *Quid ergo amplius i. e. quid habet plus quam gentilis? iudaeo [7] est: qui in manifesto est aut quae vtilitas vltra vel supra preputium [8] circumcisionis? manifeste, scil. in carne nunquid ergo reprobata et [9] inutilis fuit?2 • 3 [3, 2] multum sc. amplius est ei et magna vtilitas per [4 melius quam gentili Lyra 12 V. 25 15 cf. Mt 23, 27f. 17 cf. Joh 18, 28 19 Act 4, 10. 7, 52 20 Act 5, 28 22 Joseph. Antiquit. XII, 9, 1. Polyb. Histor. XXXI, 11. Nach Polybius bestand die Meinung, daß Antiochus Epiphanes für seinen Versuch, das Heiligtum der Elymaischen Artemis zu plündern, mit tödlichem Wahnsinn gestraft worden sei. Josephus meint dagegen, es sei dies viel wahrscheinlicher eine Strafe für den wirklich begangenen Jerusalemer Tempelraub, als für jenen anderen, nur beabsichtigten.]

[Seite 30]

[2. 3 Die Glossen ü. Primum quidem: quia auf Rasur 4 illis von L. gestrichen apud bis 5 credulitatem auf Rasur 6/7 Die Gl. sc. hoc bis nihil auf Rasur. Vor Quid Paragraphenzeichen von L.s Hand 8 de bis pars nachträglich, von Strichbogen umzogen, eingefügt Fragezeichen von L. verstärkt 10 Ein feiner Strich durch s in incredulitas, wohl Merkzeichen für den Stundenschluß 11 euacuabit] b ändert L. für u 12 implese cf implere 16 Respondet <Quod>]

[1] omnem modum. vt infra 9. i. e. omnimodo, et est affirmantis ac [2] Velut Iurantis Primum quidem: precipuum pre aliis Vel presertim [3] q. d. Vel hoc vnicum et maximum inter alia infra 9. c. posita quia credita [4] sunt <illis> sc. Iude, o et circumcisioni apud Iude, os et in circumcisione, [5] qui acceperunt per credulitatem suam, reperti sunt, non autem apud [6] Gentes¹ eloquia dei. in quibus promissa Dei sunt [3, 3] Quid enim sc. hoc [7] impedit, ne amplius Iude, us habeat quam gentilis? q. d. nihil² si quidam [8] | de circumcisione, et quidem maior pars | illorum non crediderunt? i. e. [9] non receperunt fidem Christi et impletionem promissorum Nunquid ita [10] enim sequi videtur incredulitas illorum qua impletionem promissionis [11] recipere noluerunt fidem fidelitatem in promissis exhibendis³ dei euacuavit? [12] [euacua]b[it], sc. vt propter eorum incredulitatem non implese [1 cf. Rm 9, 4f. omni modo Faber 2 Faber im Kommentar: Hic praecipue aut praesertim dici malim 3 Rm 9, 4f. 4 credita sunt eloquia Faber im Text der 2. Auflage mit der Begründung der Weglassung von illis im Komm. 8ff. eorum incredulitas non abstulit fidelitatem dei de implendo quod promiserat Lyra 11 fidelitatem Lyra Die Korrektur euacuabit aus dem Perfektum, das gleichzeitige Vulgataausgaben haben, auch Basil. 1509, nach Fabers Auslegung der Stelle (in seiner Übersetzung gibt F. tollet) 13 Ps 147, 8f. (19f.) Dazu Luther W. A. 4, 457]

[Seite 31]

[1 Am l. R. ist folgende Gl. getilgt und durch die am r. R. des Blattes stehende Gl. 3 S. 30 ersetzt: quia non ideo implet, quod illi crediderunt Vel non crediderunt. Sed quia verax ipse est. Nec promisit quia illi essent credituri et digni. Sed quia misericors ipse est. Ergo quod promisit fuit misericordie Quod promissum impleuit fuit veritatis dei et neutrum dignitatis vel meriti aut demeriti hominum Qui ergo promisit non propter eorum <s> meritum nec etiam denegauit promissum propter eorum demeritum nullo modo auf Rasur Vor Est, das gestrichen ist, ein Paragraphenzeichen von Luthers Hand 3 <est> extra Über mendax Sicut und 4 iustificeris Rasuren von 2 resp. 1 Zeile 5 i. e. eloquiis bis 6 habere auf Rasur 7 <atque> omnes qui credunt <in ipsos> eis 9 Vor Si Paragraphenzeichen von L.s Hand 10 Nunquid] N cf Q 16 Israelita <qui> 19 fluui]

[1] dicendus sit

[3, 4]

Absit. q. d. nullo modo1 <Est> Sit Vel Esto autem deus [2] verax: qui promisit, quantumlibet illi non credant et indigni sint omnis [3] autem homo quia, vt homo, extra fidem est, necdum filius Dei mendax. [4] Sicut scriptum est: probando, quod Deus est verax Vt iustificeris Iustus, [5] Verax, rectus inueniaris fuisse in sermonibus tuis / i. e. eloquiis tuis, quibus [6] promisti gratiam tuam, ac per hoc ostendisti peccatum nos habere per [7] quos etiam Iustificas omnes, qui credunt eis et vincas tu verax manendo [8] et illos mendaces probando cum iudicaris. ab incredulis te Iustificare non [9] volentibus, Sed se [3, 5] Si2 autem vt ex eodem psalmo sequitur, quia [1 Esto Faber. In den Scholien versteht hier L. die fides als credulitas in Deum, s. Scholien 224, 21 4 Ps 50, 6 ist noch besonders verwendet im Brevier, z. B. als Antiphone Feria V. in coena Domini 5 Ps 50, 6, zu seiner Erläuterung hier vgl. W. A. 3, 284ff. in Übereinstimmung und Änderung (z. B. Z. 6 lautet a. a. O. Z. 25: iustitiam tuam promisti). Der Psalm, der hier in besonders wichtiger Verwendung zuerst von vielen Malen in der Auslegung des Römerbriefs im Anschlusse an dessen Text von L. angeführt wird, ist bekanntlich mit am meisten im Brevier verwertet: psalmus sicut est vulgatissimus, sagt L., W. A. 3, 287, 20 11 Rm 9, 6 12 Rm 11, 17 16 cf. 1. c. 1. 20 V. 9 Fast wörtlich nach Plin. Nat. Hist. V, 15 (71)]

[Seite 32]

[1 <non> possit 3 iniquitas von L. durchgestrichen 5/6 cuius tamen contrarium facit statt des getilgten quia laus eius sunt 11 et bis intelligeret in kleinster Schrift, von Klammerbogen umschlossen, schräg eingeschaltet 13 hunc von L. durchgestrichen 14 vt] mehrfach v korrigiert für E 16 Iudicor <Quia he,c> <repetit argumentum> 19 extra psalmo 22 <est> putetur 22/24 sicut blasphemamur bis dicere von L. eingeklammert 27 2 cf 1]

[1] dicit: 'Tibi soli peccaui, vt Iustificeris', quasi Deus possit Iustificari et [2] verax fieri, si nos Iniusti et mendaces simus, et non potius contra: Si [3] Iusti fuerimus, maxime Iustificetur <iniquitas> iniustitia nostra iusticiam [4] dei commendat: quia 'Tibi peccaui, vt Iustificeris' inquit quid dicemus? [5] tunc sequitur, quod peccatores non debet punire, Sed premiare, cuius [6] tamen contrarium facit Nunquid q. d. absurdissimum hoc est de Deo [7] sentire iniquus iniustus est deus qui infert iram? i. e. quia homo sic [8] diceret ex isto verbo sequi secundum hominem dico: i. e. secundum [9] humanum Iudicium, vt homo de homine solet loqui, quia de Deo nec [10] dici ista verba deberent, nec questio ista fieri, cum certum sit, quod sit [11] iustus, | et quia homo sic psalmum istum intelligeret | [3, 6] Absit. Alioquin [12] si iniustus est quomodo iudicabit deus cum Iudicium Iniustum magis sit [13] non - Iudicium <hunc> mundum? qui partim Iustus et iniustus est

[3, 7]

[14] Si enim veritas dei i. e. Si ex hoc, quod ego mendax, vt Deus sit verax, [15] gloria Dei abundat, cur non magis mentior, Vt magis verax sit ad maiorem [16] gloriam, immo cur propter mendacium peccator Iudicor? in meo mendacio [17] per meum mendacium abundauit dum per illud commendatur plus [18] abundans causa glorificandi quam Iustitia in gloriam ipsius/ quia per hoc [19] ipse Iustificatur, vt ex psalmo sequi videbatur quid adhuc q. d. hoc fieri [20] non deberet et ego i. e. quilibet homo mendax tanquam peccator iudicor? [21] punior et condemnor a Deo [3, 8] Et non i. e. cur non ita sit et verum [22] putetur sicut blasphemamur: quia falsa et indigna nobis imponunt et [23] sicut aiunt quidam peruerse accipientes et maliciose verba nostra nos [24] dicere1 : Faciamus mala i. e. peccata

et mendacia ut ueniant bona. scil. [1 Ps 50, 6 3 iniustitia Faber 7 iniustus Faber 8 secundum humanum iudicium Faber 13 hunc om. Faber 17 per peccatum meum Gl. interl., Lyra 21 condemnandus Lyra Faber (in seinem textkritischen Teile): non est ut blasphemamur id est non est ut execrabiliter loqui dicimur. Das veranlaßt wohl auch L., Z. 22 –24 (s. o.) einzuklammern, um die Tautologie der beiden Sätze auszudrücken 27 Vgl. 2 Petr 3, 16]

[Seite 33]

[2 Das Q von Quid tritt hervor durch die kreuzweise Strichelung des Hohlraumes von L.s Hand 3 eos von L. getilgt 14 <de iis> contra eos 15 quia sibi 18 audiret 21 ipius 23 non cf nos]

[1] gloria et Iustitie ac veritatis Dei commendatio¹ Quorum damnatio iusta [2] est. 2 q. d. tales iam condemnati sunt et peruersi ac subuersi [3, 9] Quid³ [3] ergo? sc. concludemus ex istis dictis Praecellimus <eos>? nos Iudeⁱ, ipsos [4] gentiles propter he^c, ‘quod credita sunt illis eloquia Dei’, et alia [5] Bl. 6b. nequaquam. *Causati enim sumus/ i. e. prediximus supra causasque [6] dedimus iudaeos primo, presertim literales et graecos⁴ Gentes omnes sub [3 eos om. Faber 4 scil. gentiles Faber V. 2 5 Faber übersetzt: causam enim praediximus 6 Faber: gentiles 12 Vgl. Rm 6, 1ff. 15ff. 9, 19ff. 30 Lyra z. B. erklärt Rm 1, 19 manifestum est in illis: sc. hominibus romanis]

[Seite 34]

[3ff. Die Zahlen 1 –5 zu den von Paulus zitierten Versen sind von L. am r. R. zugefügt (S. 34, 3 bis S. 35, 7) 9 Diese und die folgende Zeile des Textes (von Sepulchrum bis maledictione S. 35 Z. 2) von L. durch Wellenlinie am r. R. hervorgehoben 10 patens] durch s zieht L. Strich, wohl Zeichen des Stundenschlusses (s. Sch. 242. 6) 14 Scil. ist geschrieben Sz 18 <sibi> sua 25 non nachträgl. vor die Zeile add.]